

14. januar 2009

## **OPFORDRING TIL FOLKETINGETS SUNDHEDSUDVALG OM AT KRÆVE ET SVAR FRA SUNDHEDSMINSTEREN**

### **Vedr.: PATIENTER UDEN GRÆNSER**

Det er mig komplet uforståeligt, at man i Danmark ikke for lang tid siden har ladet de patienter der ønsker det, få behandling i et andet EU-land og lade dem få refunderet behandlingen efter de samme takster som de danske privathospitaler afregner med. Hvad har det danske sundhedsvæsen at tabe udover det magtmonopol, som det før eller siden må afgive, fordi det i henhold til [www.patients-rights.eu](http://www.patients-rights.eu) er i strid med EU-lovgivningen? På denne spændende hjemmeside henvises der i denne sammenhæng til, at det den 8. oktober 2008, i folketingets sundhedsudvalg, blev fastslået, at sundhedsministeriet i fire-et-halvt-år har vidst, at Danmark ikke lever op til de EF-domstolens afgørelser, når det gælder borgernes ret til at søge speciallægebehandling i andre EU-lande og få betalingen refunderet. De lovstridige argumenter i mod behandling i udlandet, har bl.a. været, at de sygehuse, patienterne i givet fald vil vælge, ikke er gode nok og at de danske sygehuse så vil stå overfor at skulle ombehandle eller færdigbehandle mange patienter. Svaret hertil må være, at man aldrig hører om problemer med de tusindvis af danskere der bliver syge på ferierejser i EU, og at det naturligvis bør være en forudsætning, at de patienter der selv vælger at tage til udlandet og blive behandlet, kun skal have lov til at blive behandlet på sygehuse i EU som sygesikringerne i de pågældende lande i forvejen har overenskomst med. Og hvorfor skulle et sygehus i Danmark ikke kunne samarbejde med et udenlandsk hospital, hvis der blev tale om et tilbagefald eller en opfølgende behandling i Danmark? Det vigtigste må da være, at patienter i Danmark får mulighed for at blive behandlet optimalt og hurtigst muligt, uden at det koster staten ekstra, og at der frigøres så mange speciallæger og sygeplejersker i Danmark, at det ikke bliver nødvendigt at skulle vente op til 6 måneder eller at skulle fragte patienter i intensivbehandling rundt fra hospital til hospital og det der er værre. Vi vil kunne undgå, at danske patienter dør på ventelister eller på grund af manglende erfaring med behandling af netop deres sygdom. Ved at åbne op for grænserne, vil vi kunne sikre os, at sundhedsvæsenet specialiseres og skærpes af den europæiske konkurrence og vidensudveksling. Det er indlysende, at alle hospitaler ikke kan være eksperter i alt, og at vi, som et meget lille land vil kunne drage stor nytte af at have store naboer at trække på.

**Vil ministeren på denne baggrund - hurtigst muligt - følge EU-lovgivningen og officielt give danske patienter tilladelse til at søge behandling i et andet EU-land?**

Venlig hilsen

Steen V. Skånstrøm  
Krogholmgårdsvej 17  
2950 Vedbæk  
Tlf. 45 89 20 62